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حضرت آیت الله خامنه ای ســکاندار انقلاب اسلامی با اشراف بر 
مسائل مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، بین المللی و... 
همواره تلاش کرده اند تا با روشنگری و ارائه کلید واژه های دقیق و 
مناسب، مسئولان کشور و عموم مردم را در مسیر منتهی به سربلندی 
و سرافرازی و پیروزی و موفقیت در برابر انواع حوادث و دشمنی ها 

و هجمه های داخلی و خارجی حفظ کنند.
ایشان در راستای خنثی  سازی توطئه دشمنان قسم خورده ایران 
و اســلام که با انواع ترفند ها ســعی در مقابل هم قرار دادن حس 
وطن دوســتی و ایرانی بودن با اســلام و مذهب اکثریت ملت ایران 
تلاش می کنند دودستگی و شکاف بین ملت ایران ایجاد کنند بار ها 
در سخنانشــان در کنار مسئله مذهب، عقیده و اسلام ناب بر لزوم 
وجود حس وطن دوســتی و احساس افتخار بر ایرانی بودن مردم به 

ویژه جوانان تاکید کرده اند.

پرچم علم را باید هر روز بیشتر بلند کرد
رهبــر فرزانه انقلاب در ســخنان اخیرشــان در جمع معلمان 
می فرمایند؛ ما که معتقدیم پرچم علم را باید هر روز بیشــتر بلند 
کرد در کشور، منتها در کنارش پرچم هویتّ ملّی، هویتّ افتخار آمیز، 

هویتّ انقلابی، هویتّ اسلامی هم باید بلند بشود.
]باید[ بچّه ها ارزش مقاوم بودن را بفهمند؛ ]یعنی[ اینکه اجزای 
یک ملتّ، اجزای مقاومی هستند. مقاوم یعنی چه؟ یعنی در مقابل 
باج گیــری عقب نشــینی نمی کنند، در مقابل حمله به خودشــان 
نمی لرزند، در مقابل زورگویی کوتاه نمی آیند؛ مقاوم یعنی این. اکسیر 
علاج مشکلات کشور این است: احساس مقاومت، روحیه  مقاومت. 
خب دنیا، دنیای زورگویی اســت؛ همه زور می گویند، هرکه بتواند 
زور بگویــد زور می گوید؛ بزرگ و کوچک هم ندارد، شــرق و غرب 
هم ندارد؛ باید یک ملتّ بتواند در مقابل زورگویی ها مقاومت بکند؛ 
ایــن را باید از بچّگی یاد بگیریم، این از نوجوانی باید در ما نهادینه 
بشود. یا ارزش برخورداری از اعتماد به نفس؛ این ها چیز هایی است 
که لازم است و باید انجام بگیرد. با این ها آن وقت آن نسل سازنده  
تمدّن به وجود می آید؛ نسلی که می تواند ملتّ را عزّتمند کند، کشور 

را عزّتمند کند، به وجود می آید.
 پیشگیری از آسیب نظرات تندرو ها

رهبر معظم انقلاب با درک مسئله هویت ملی ایرانی و اسلامی از 
هیچ یک از این دو موضوع غافل نبوده و تلاش کرده اند تا با آگاه سازی 
هر چه بیشــتر از تندروی برخی گروه ها و نظراتی که مسئله ایرانی 
بودن یا مسلمان بودن را جدای از هم می دانند جلوگیری و این هر 

دو موضوع به هم پیوسته و مهم را باهم پیش ببرند.
ایشان در بخشی از سخنانشان اظهار می کنند؛ در مورد آموزش 
و پــرورش، یک نکته کلّی ای وجود دارد کــه بنده روی آن تأکید 
می کنم، در صحبت ها و نوشته ها هم تکرار شده این معنا. ما بایستی 
کاری کنیم که دانش آموز ما دارای هویتّ ملیّ بشود؛ هدف از تربیت 
دانش آموز، از آمدن این دانش آموز به مدرسه، به دبستان یا دبیرستان، 
صرفاً این نباشد که بخواهد درس یاد بگیرد. خب بله، درس هم باید 
یاد بگیرد، علم هم باید بیاموزد، امّا مهم تر از علم آموزی یا لااقل در حدّ 
علم آموزی این است که او احساس هویتّ بکند، یک انسان باهویتّ 
ساخته بشود در این جا که هویتّ ملّی و احساس اعتماد به نفس ملیّ 

پیدا بکند و کودک ما از عمق جان، با افتخارات کشور آشنا شود.
برای درک بیشتر تاکیدات رهبر انقلاب نیم نگاهی به نظرات معلم 
شهید استاد مطهری نشان می دهد وی نیز نظرات الهام بخشی در باره 

هویت ایرانی و اسلامی دارد.
نگاه شهید مطهری به هویت چگونه است؟

با نگاهی به نظر شهید مطهری، به این نتیجه می توان رسید که 
از نظــر وی، برای یافتن مفهــوم اصلی ملیت و هویت ملی، باید بر 
عنصر مهم و اصلی، چون دین و مذهب تکیه کرد. مطهری در تبیین 
این عنصر در هویت ملی ایرانی، رهیافتی دو پایه دارد. از یک ســو، 
به تبیین دیدگاه اسلام براساس مبانی قرآنی در مورد پدیده ملت و 
ملیت می پردازد و از سوی دیگر با نگرشی تاریخی توجه ایرانیان به 
اسلام و نقشی را که اسلام در خودیابی ایرانیان داشته اند، برجسته 
می ســازد. به همین خاطر، برای بررسی ماهیت هویت ملی ایرانی، 
به قرن ها پیش؛ یعنی، ورود اسلام به ایران توجه کرده و هویت ملی 
ایرانی را در ارتباط مستقیم با مسلمان شدن ایرانی ها مورد بررسی 

قرار می دهد.
هویت ملی، مجموعه ای از گرایش ها و نگرش های مثبت نسبت به 
عوامل و عناصر و الگو های هویت بخش و یکپارچه کننده در سطح یک 
کشور، به عنوان یک واحد سیاسی، است. هویت ملی دارای عناصر 
سازنده گوناگونی، چون ارزش های ملی، دینی، فرهنگی، جامعه ای، 
انسانی، و در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، تاریخی جغرافیایی، سیاسی، 
زبانی و... است. هویت ملی ایرانی نیز به انحای مختلف، دارای ابعاد و 
عناصر فوق هستند؛ اما مهم ترین مسایل آن، وجود دو عنصر اسلامیت 

و ایرانیت و تأثیرپذیری آن از فرهنگ غربی است.
راه روشن است؛ لزوم تبیین و ترویج سخنان رهبری

آیت الله خامنه ای به عنوان رهبر بخش بزرگی از مسلمانان جهان 
و شــخصیت موثر و متفکر شناخته شده دوران معاصر همواره و به 
عمد بر مسئله ایرانی و اسلامی بودن اشاره کرده اند و صد البته این 
وظیفه اهالی فرهنگ، رســانه و مسئولان و دغدغه مندان است تا با 
تبیین و نشــر هرچه بیشتر این بیانات اجازه ندهند این رهنمود ها 
مغفول بماند. پیر فرزانه انقلاب با بیان اینکه؛ ما مکرّراً صحبت »تمدّن 
نوین اسلامی« را کرده ایم، یا این جوری تعبیر کنیم »تمدّن شکوفایی 
اسلامی«؛ تمدّن اسلامی ای که استعدادهایش متناسب با زمان شکوفا 

بشود و خودش را نشان بدهد؛ مکرّر این را گفته ایم.
نظر و توجه معلمان و دیگر دغدغه مندان را به موضوع مهم جلب 
و ادامه می دهند؛ زیرســاخت اصلی هر تمدّنی، منابع انسانی است 
دیگر؛ یعنی آن که می تواند یک تمدّن را محتمل کند و ممکن کند 
و تحقّق ببخشــد، عبارت است از نیروی انسانی؛ این نیروی انسانی 
در کشــور ما چه کسانی هستند؟ چه کسی می تواند در آینده یک 
چنین کار بزرگی را انجام بدهد؟ یک نسلی که با یک امتیازاتی همراه 
باشد؛ این نسل را شما می خواهید امروز بسازید. نسلی که خودساخته 
اســت، دارای هویتّ است؛ هویتّ ایرانی ـ اسلامی محکم و عمیقی 
دارد، دلباخته و فریفته  این و آن و بازمانده های تمدّن منسوخ شده 
شرق و غرب نیست؛ نسلی است دانا، دانشمند، کارآمد، ماهر، آشنا 
با سبک زندگی اسلامی و سنّت های ایرانی؛ یک چنین نسلی لازم 

است تا بتواند آن تمدّن را بسازد.
هادی، کارش هدایت اســت و رهبر معظم انقلاب که بی شــک 
دغدغه مند ترین ایرانی مسلمان است با روشن کردن مسیر و نشان 
 دادن راه، تلاش می کند تا از آسیب به ملّت سرافراز و مسلمان ایران 

پیشگیری کند.

بازخوانی دغدغه رهبر انقلاب؛ 
هویت ایرانی یا اسلامی؟

آمریکا بعد از خروج از برجام سیاست های متفاوتی را 
با هدف مقابله با جمهوری اسلامی ایران در پیش گرفت. 
به عبارتی غرب با هدف مهار و تهی  ســازی مولفه های 

قدرت جمهوری اسلامی ایران به برجام می نگریست.
موضوعی که ایالات متحده تصور می کرد با تحقق 
برجام هــای 2 و 3 محقــق خواهد شــد که این حیله 
دیپلماسی گونه غرب با درایت های رهبری خنثی شد. 
بعد از آن غرب با سیاست فشار حداکثری تلاش کرد با 
به صفر رســاندن فروش نفت ایران، نظام را در صندلی 
مذاکره وادار به عقب نشینی کند که این امر تحقق پیدا 

نکرد و غرب با شکست رو به رو شد.
بعد ازآن مســیر اتحاد علیه ایران در منطقه مطرح 
شــد و صلح آبراهام تلاش کرد محور عبری- عربی را 
در مقابل ایران ایجاد کند که آن نیز با شکست رو به رو 
شد. تنش و آشوب از طریق نفوذ و مخالفین خودباخته 
داخلی آخرین تیر غرب در مقابله با ایران مطرح شــد 

که حاصل آن آشوب های مهر 1401 بود. 
در واقع همه گزینه های مطرح شده طرحی جایگزین 
برای برجام از طرف غرب مطرح شــد و برای عملیاتی 

شدن آنها هزینه های سنگینی نیز پرداخته شد.
جمهوری اســلای ایران با پیروزی و شکست دادن 
این طرح ها قدرت و توان خود را افزایش داد و به جای 
محور عبری- عربی، محور همکاری با ایران در منطقه 

مطرح شده است. 
انسجام و وحدت درونی به جای تلاش برای ناامنی 
و انشــقاق درونی در داخل اتفاق افتاده است و در آخر 
نیز سیاست به صفر رساندن فروش نفت به فروش بالای 
دومیلیون نفت در روز تغییر وضعیت پیدا کرده است.

از این رو غرب دوباره به نقطه اول برگشته و خواهان 
اجرایی شدن دوباره برجام شده است. مطرح شدن این 
موضوع به نوعی اعتراف غیر مستقیم شکست توطئه های 
محــور عبری- غربی علیه ایران در طول چهار ســال 

گذشته می باشد. 
در همین زمینه روزنامه وال استریت ژورنال نوشت 
کشــورهای اروپایی دولت بایدن را برای احیای مسیر 
دیپلماسی با ایران با هدف جلوگیری از بحران هسته ای 

احتمالی تحت فشار قرار داده اند. 
گفت وگوهای غیرمستقیم برای احیای برجام بعد 
از 1۸ ماه تلاش در شهر وین به دلیل مسائل مختلف 
از جمله فشــارهای رژیم صهیونیســتی، اختلافات 
دولت بایدن با کنگره و مشــکلات داخلی در آمریکا 

متوقف شد. 
روزنامه وال استریت ژورنال نوشته آمریکا می گوید 
به دنبال راه حل دیپلماتیک برای چالش هســته ای با 
ایران است اما راهکار دیپلماتیکی پیشنهاد نکرده و به 

همین دلیل، اروپا، واشنگتن را برای ارائه پیشنهادهایی 
درخصوص برنامه هسته ای ایران تحت فشار قرار داده 

است. 
مطابق این گزارش، در اروپا این نگرانی وجود دارد 
که کاخ سفید قصد دارد مسائل مربوط به برنامه هسته ای 
ایران را به بعد از انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا در 

سال 2024 موکول کند. 
طبق گزارش وال استریت ژورنال مقام های آمریکایی 
این ادعای اروپا را رد می کنند اما می گویند در واشنگتن 
هیچ اجماعی درخصوص اینکه چه راهکاری کارســاز 

است وجود ندارد. 
دیپلمات هــای غربــی به ایــن روزنامــه گفته اند 
پیشنهادهای مختلفی در دست بررسی هستند. از جمله 

این پیشنهادها، طرح توافق موقت است. 
طرح توافق موقت 

این در حالی اســت که روز 14 فروردین ماه ســال 
جاری پایگاه آکسیوس گزارش داده بود ایران پیشنهاد 

واشنگتن برای توافق موقت را رد کرده است. 
آکسیوس در آن گزارش به نقل از مقام های اسرائیلی، 
دیپلمات هــای غربــی و کارشناســان آمریکایی که از 
جزئیات طرح آمریکا مطلع بودند نوشت که طرح مد نظر 
کاخ سفید شــامل رفع برخی تحریم ها در ازای توقف 
بخش هایی از برنامه هسته ای ایران بود. آمریکا به ویژه 
روی توقف غنی  سازی ۶0 درصدی ایران تأکید داشت.

آن پیشنهاد در شرایطی مطرح شده بود که مقام های 
دولت آمریکا در ماه های قبل تر بارها مدعی شده  بودند 

که توافق با ایران بر ســر برجام »فعلًا« در دستور کار 
کاخ سفید نیست. 

ده منبع مطلع به آکسیوس گفتند دولت بایدن از 
ماه ژانویه میلادی رایزنی های داخلی درباره توافق موقت 
را آغاز کرد و سرانجام در ماه فوریه مقام های اسرائیلی و 

سه کشور اروپایی را در جریان آن قرار داد. 
ســه مقام صهیونیســتی و دیپلمات های غربی به 
آکسیوس گفتند: »ایرانی ها تا کنون طرح جدید را رد 
کرده و گفته اند که چنین طرح هایی قبلًا هم کارســاز 
نبوده اند و آنها توافقی را که محتویات آن به هر نحوی 

کمتر از توافق 201۵ باشد نمی خواهند.«
روزنامه وال استریت ژورنال نیز در گزارش امروز خود 
تأیید کرده که جمهوری اسلامی ایران طرح توافق موقت 

را رد کرده است. 
طرح های دیگر آمریکا 

طبق نوشــته ایــن روزنامه دیگــر طرح هایی که 
آمریکایی هــا در حال کار بر روی آن هســتند طیفی 
از ایجاد اصلاحاتی انــدک در برجام تا بازطراحی آن و 
رسیدن به مدلی جدید که نام »برجام« را یدک می کشد 
اما زمان های غروب آفتاب و دیگر مفاد آن تغییر یافته اند 

را شامل می شود. 
جمهــوری اســلامی ایــران پیش از ایــن چنین 
پیشــنهاداتی از سوی کشــورهای غربی را نیز مردود 
خوانــده و گفته آنهــا را نمی پذیرد. ایــران می گوید 
راســتی آزمایی رفع تحریم ها، اخذ تضمین درخصوص 
مانــدگاری برجام و رفع ادعاهای پادمانی آژانس اتمی 

اصلی ترین مطالبه این کشور در مذاکرات رفع تحریم ها 
است.

تهــران تأکید می کند تنها بازگشــت بــه قرارداد 
دوجانبه ای که در ازای برخی محدودیت ها نفع ملموس 
اقتصادی برای ملت ایران به همراه داشته باشد را منطقی 

می داند و آن را می پذیرد.
کارشناسان می گویند که بایدن همانند اوباما برجام 
را نه یک توافق مستقل و منفصل در زمینه هسته ای بلکه 
نخستین گام از برنامه گسترده تر و جامع تری می بیند 
که باید در گام نهایی به محدود سازی تمامی مولفه های 
قدرت ایران منجر شود. قابل پیش بینی است که چنین 
نگاهی به اجرای برجام همان ســبک رفع تحریم ها در 
دوران اوباما-یعنی رفع تحریم روی کاغذ- در هر توافقی 

برای اجرای برجام را می طلبید. 
مانور روی »مکانیسم ماشه«

دیپلمات های اروپایی به وال استریت ژورنال گفته اند 
تــا زمانی که واشــنگتن ایده ها و ابتــکارات جدیدی 
پیشــنهاد ندهد محک زدن نیت هــا و خط قرمزهای 

تهران امکان پذیر نیست. 
روزنامه آمریکایی همچنین می نویســد کشورهای 
اروپایی همزمان با سیگنال دهی به تهران درباره کلید 
زدن بندی در برجام برای بازگرداندن تحریم های سازمان 
ملل علیه ایران )معروف به مکانیســم ماشه( خواستار 

حفظ کانال های دیپلماتیک با تهران هستند. 
این روزنامه مدعی اســت نمایندگان ســه کشور 
اروپایی در اسلو با علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد 

ایــران دیدار کرده و به وی اطلاع داده اند که با اعضای 
غیردائم شــورای امنیت درخصوص »مکانیسم ماشه« 

رایزنی کرده اند.
مکانیسم ماشه چیست؟ 

 منظور از مکانیســم ماشه همان »ساز و کار حل 
اختلافات« در بندهای 3۶ و 3۷ در توافق هسته ای برجام 
است که در آنها مسائل مربوط به حل و فصل اختلاف 
میان طرف های برجام، در صورت بروز مناقشه مفصلًا 
شرح داده شده اند. این دو بند از آنجا که رجوع به آنها 
می تواند به بازگشت خودکار تحریم های بین المللی علیه 
ایران منجر شود به »مکانیسم ماشه« معروف شده اند.

طبــق این دو بند، در صورتی که طرف های برجام 
ایران را به عدم پایبندی به توافق هسته ای متهم کنند 
و تصمیم بگیرند مسئله را به کمیسیون مشترک برجام 
ارجاع دهند، ایران به عنوان طرف متشــاکی 30 روز 
فرصت خواهد داشت رضایت طرف شاکی )کشورهای 
اروپایی( را جلب کند. در صورتی که رضایت طرف شاکی 
جلب نشــود، پرونده پس از چند روز به شورای امنیت 
ســازمان ملل متحد ارجاع خواهد شد. شورای امنیت 
ظرف یک ماه بعد از دریافت این شکایت بایستی درباره 

بازگشت تحریم های ایران رأی گیری کند. 
ادعاها درباره برنامه هسته ای ایران 

کشورهای غربی به رهبری آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در سال های گذشته ایران را به پیگیری اهداف نظامی 
در برنامه هسته ای این کشور متهم کرده اند. ایران قویاً 

این ادعاها را رد کرده است.
ایران تأکید می کند به عنوان یکی از امضاکنندگان 
پیمان منع گسترش سلاح های اتمی )ان پی تی( و عضوی 
از آژانس بین المللی انرژی اتمی، حق دستیابی به فناوری 

هسته ای را برای مقاصد صلح آمیز دارد.
علاوه بر این، بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی 
تاکنون بارها از تاسیسات هسته ای ایران بازدید کرده اند 
اما هرگز مدرکی که نشان دهد برنامه صلح آمیز انرژی 
هسته ای این کشور به ســمت مقاصد نظامی انحراف 

داشته باشد، پیدا نکرده اند.
ایران عــلاوه  بر این در ســال 201۵ به توافقی با 
کشورهای موسوم به گروه 1+۵ برای حل و فصل تنش ها 
بر ســر برنامه هسته ای خود دست پیدا کرد. علی رغم 
اذعان آژانس بین المللی انرژی اتمی به پایبندی ایران 
به تمامی تعهداتش، دولت آمریکا در اردیبهشــت ماه 
سال 13۹۷ به صورت یک جانبه از این توافق خارج شد.

از ســوی دیگر، رژیم صهیونیســتی تنهــا دارنده 
ســلاح های هســته ای در منطقه غرب آسیا است و با 
حمایت های آمریکا برنامه تسلیحات هسته ای خودش 

را از نظارت های بین المللی دور نگاه داشته است.

درحالی که رویکرد سنتی آمریکا در خلیج  فارس این 
بوده که بین ایران و کشورهای عرب خلیج فارس شکاف 
ایجاد کرده و حضور خود را به بهانه های امنیتی در این 
پهنه آبی تثبیت کند، اما روند تحولات در ماه های اخیر 
نشان می دهد که اعراب در مسیر موازی با سیاستهای 
واشنگتن حرکت می کنند. پس از توافق ایران و عربستان 
سعودی که نقطه شروعی بر پایان تنشهای دیپلماتیک 
بین دو کشور بود، اکنون مقدمات همکاری نظامی بین 
جمهوری اسلامی و برخی شیخ نشین ها هم فراهم شده 

وال استریت ژورنال مطرح کرد

 درخواست کشورهای اروپایی از دولت بایدن 
برای احیای مسیر دیپلماسی با ایران

فراهـم شـدن 
بستر همگرایی امنیتی با همسایگان 
در دوره دیپلماسی عــزت 

است. در همین راستا، هیئتی از مقامات ارشد نظامی 
ایران از جمله سرلشــگر محمد باقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح و ســرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده 
نیــروی زمینی ارتش به عمان ســفر کردند تا درباره 
مســائل امنیتی با مقامات این کشور دیدار و گفت وگو 
کنند. سرلشــکر باقری با تأکید بر اینکه در این ســفر 
همکاری هــای دوجانبه بین دو نیروی مســلح ایران و 
عمان مورد بحث قرار گرفت؛ گفت که مســائل منطقه 

و راه های توسعه صلح و همکاری و امنیت و آرامش در 
منطقه از دیگر محورهای مورد گفت وگو بود.

انتقال دستاوردهای امنیتی ایران به اعراب
 محمــد باقری روز دوشــنبه در دیدار با شــهاب 
بن طارق آل سعید، معاون نخست وزیر عمان در امور دفاع 
با تاکید بر لزوم مقابله همه جانبه با قاچاق مواد مخدر 
گفت:»با انسداد مرزهای شــرقی ایران، مسیر قاچاق 
تغییر کرده و باندهای قاچاق در دریا فعال تر شده اند و 

این برای همه کشورها ازجمله عمان نیز مخاطره آمیز 
است. لذا ما آماده هرگونه همکاری مشترک اطلاعاتی 
و عملیاتی برای مقابله با این پدیده شــوم هســتیم«. 
باقری تاکید کرد:»ایران در زمینه مبارزه با تروریســم، 
جنگ های نوین و تجهیزات، دارای تجارت زیادی است 
و آماده ایــم این تجربیات را بدون هیچ چشم داشــتی 
در اختیــار برادران عمانی خود بگذاریم«. باقری تاکید 
کرد:»بیگانــگان همواره تلاش دارند تــا از اختلافات 
میان کشــورهای منطقه بهره برداری کنند اما ما باید 

از طریق مذاکرات این بهانه ها را از دشــمنان بگیریم«.
رئیس  ستادکل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
اظهار داشــت:»روابط میان دو کشــور ایران و عمان 
می توانــد به عنــوان یک الگو و نمونه مــورد توجه به 
دیگر کشــورهای منطقه قرار بگیرد، چرا که این مسیر 
و گســترش آن در میان بقیه کشورها، به تامین و ارتقا 
امنیت در منطقه کمک می کند. امروز امنیت منطقه  در 
گرو همکاری های سازنده و روابط دوستانه کشورهای 

منطقه با یکدیگر بر اساس منافع مشترک، امنیت جمعی 
و منطقه اســت که بدون حضور و دخالت کشورهای 
فرامنطقه ای به  دست خواهد آمد«. باقری همچنین از 
مقامات نظامی عمان برای سفر به کشورمان و آشنایی با 
امکانات و توانمندی های نظامی ایران در راستای تقویت 

روابط دفاعی دو کشور دعوت به عمل آورد.
معاون نخست وزیر عمان هم با بیان اینکه برنامه ها 
و همکاری های خوبی در زمینه های آموزشــی، انتقال 

تجربیات و برگزاری رزمایش های مشــترک بین ایران 
و عمان برقرار اســت، گفت، ما در وزارت دفاع بســیار 
علاقه مندیم تا از تجربیات و امکانات ایران استفاده کنیم. 
شهاب بن طارق با اشاره به اهمیت منطقه خلیج فارس 
و تنگه هرمز، گفت:»مســئولیت این منطقه به لحاظ 
جغرافیایی برعهده دو کشــور ایران و عمان است و ما 
باید امنیت دریانوردی در این منطقه را برعهده بگیریم و 
اجازه ندهیم موضوعات کوچک به بهانه ای برای دیگران 
تبدیل شود چراکه دشمنان نمی خواهند آرامش در این 

منطقه حاکم باشد«. معاون نخست وزیر عمان با تاکید بر 
اینکه سطح روابط نظامی ایران و عمان در حوزه زمینی 
هم باید اندازه حوزه دریایی ارتقا یابد، پیشــنهاد داد تا 
فرماندهان نیروی زمینی دو کشور از منطقه ظفار بازدید 
کنند و گفت ما هیچ نگرانی بابت توسعه روابط دو طرف 
نداریم. از ســوی دیگر، فرمانده ارتش ایران هم با مطر 
بن سالم البلوشی، فرمانده ارتش عمان دیدار و گفت وگو 
کرد و دو طرف در این دیدار درباره موضوعات مختلف 
تبادل نظر کــرده و موضوعات نظامی مورد اهتمام دو 

کشور را مورد بحث و بررسی قرار دادند.
سفر مقامات نظامی ایران به مسقط، درحالی است 
که نیروی مســلح عمان از روز دوشنبه رزمایشی را در 
آب های ساحلی خود آغاز کرده است که تا روز پنجشنبه 
گذشته ادامه داشــت. رزمایش »خنجر بران« توسط 
نیروی دریایی عمان و با پشــتیبانی نیروی هوایی این 
کشور و مشارکت تعدادی از رزم ناوهای یگان های دریایی 
کشورهای دوست برگزار می شود. هدف از این رزمایش 
تبادل تجربیات عملیاتی و تمرینی با کشورهای دوست 
است. رســانه های عمانی به اسامی کشورهای دوست 
حاضــر در رزمایش خنجر بران اشــاره ای نکرده اند اما 
حضور مقامات نظامی ایران در مســقط، این فرضیه را 
تقویت می کند که احتمالا نیروهای مسلح کشورمان هم 
در ایــن رزمایش حضور دارند و در صورت صحت این 
موضوع، این اولین همکاری نظامی ایران و کشورهای 
عرب منطقه است و مقدمه ای برای همگرایی بیشتر در 

آینده خواهد بود.
تلاش برای بریدن پای آمریکا از منطقه

دیدار مقامات نظامی ایران و عمان، فصل جدیدی از 
افزایش همکاری ها در منطقه است تا خودشان تضمین 
و ثبات امنیت شان را به دست بگیرند. دیدار مقامات دو 
کشور نشان می دهد که اعراب سعی دارند روابط خود 
را با جمهوری اســلامی در همه حوزه ها تقویت کنند. 

هر چند تاکنون هیچ گونه همکاری نظامی بین ایران و 
شــیخ نشین های خلیج فارس وجود نداشت، اما به نظر 
می رســد در آینده نزدیک گشایش هایی در این زمینه 
حاصل شــود. تقویت همکاری امنیتی بین جمهوری 
اسلامی و کشورهای عربی گامی در جهت کاهش تنشها 
و افزایش ثبات منطقه است. آمریکا در چند دهه گذشته 
بــا حضور قدرتمند در خلیج فارس، ثبات و امنیت این 
منطقه را به خطر انداخته بود اما اکنون ســران عرب به 
این باور رسیده اند تنها چیزی که از حضور آمریکایی ها 

در منطقه نصیب آنها شده، بی ثباتی و ناامنی است.
ایران همواره حضور قدرت های خارجی در منطقه 
را عامل تشــدید بحران توصیف نموده و تأمین امنیت 
منطقه را برعهده کشورهای حوزه خلیج فارس دانسته 
است. این درحالی است که دولت های عربی نقش آمریکا 
را در منطقه خلیج فارس برای بقای رژیمهای خود حیاتی 
می دانستند. با این حال افزایش بی عملی آمریکا در پاسخ 
به نیازهای امنیتی اعراب همانند آنچه در ماجرای حمله 
به آرامکودر سال 201۹ روی داد و از طرف دیگر افول 
جایگاه اقتصادی و نظامی آمریکا و سربرآوردن رقبایی 
چون چین و روســیه موجب شده عربستان سعودی و 
دیگر شیوخ عرب در یک سال گذشته در سیاستهای خود 
بازنگری کرده و قصد دارند تا وابستگی خود به آمریکا 
را کاهــش دهند. هر چه همکاری و تعامل بین ایران و 
اعراب بیشتر شود، هژمونی آمریکا در خلیج فارس هم 

تضعیف خواهد شد.
ایران همیشه از به دست گرفتن امنیت منطقه توسط 
همســایگان اســتقبال کرده و درصدد است از فرصت 
همگرایی سیاسی به وجود آمده بین تهران و اعراب در 
ماه های اخیر، استفاده کرده و پلی به سمت همکاری های 
نظامی بزند. کاهش وابستگی اعراب به آمریکا در حوزه 
امنیتی، خود به خود به خروج نیروهای این کشــور از 

خلیج فارس منجر خواهد شد.
کشورهای عربی به لحاظ امنیتی و نظامی به آمریکا 
وابســته بودند امــا با خروج نیروهــای خارجی، ایران 
می تواند در تامین امنیت اعراب در مبارزه با تروریسم 
و دزدی دریایی کمک شایانی بکند. ایران اکنون یکی 

از قدرت هــای بزرگ نظامی جهــان به ویژه در عرصه 
پهپادی و موشکی به شمار می رود و غربی ها هم به این 
مسئله اعتراف کرده اند و لذا همگرایی اعراب با جمهوری 
اســلامی، به نفع امنیت منطقه خواهد بود. کشورهای 
عربی در ســال های گذشته در راســتای سیاستهای 
»ایران هراسی« واشنگتن، سالانه میلیاردها دلار برای 
خرید تسلیحات از آمریکا هزینه می کردند اما با آشتی 
بین تهران و همسایگان، هزینه های امنیتی اعراب نیز 
کاهش خواهد یافت. از طرفی، اگر کشــورهای منطقه 

تمایل داشته باشند می توانند برای ارتقای امنیت خود 
از تجهیزات و توانمندی های تسلیحاتی ایران بهره مند 
شوند و مانعی در این زمینه وجود ندارد و مقامات تهران 

هم از آن استقبال می کنند. 
ایران در جنگ عراق و سوریه با تروریستها به خوبی 
نشان داد که در کمک به همسایگان از هیچ اقدامی دریغ 
نمی کند و بدون چشم داشتی حاضر است تجارب خود 
را در اختیار متحدانش قرار دهد، و این مســئله برای 
شیخ نشــین ها هم صدق می کند و اگر آنها هم نیاز به 
کمک داشته باشند، تهران دریغ نخواهد کرد. بنابراین، 
با توافقات انجام شــده بین مقامــات ایرانی و عمانی، 
می توان امیدوار بود که در آینده رزمایش های مشترکی 
هم بین نیروهای مســلح کشورمان با ارتش های عربی 
در خلیج فارس و حتی فراتر از آب های ســاحلی برگزار 
شود. ایران همواره در راستای تنش زدایی با اعراب گام 
برداشته و حسن نیت خود را در این زمینه اثبات کرده 
اســت و اکنون همه چیز به سران عرب بستگی دارد تا 
در ایــن زمینه تصمیم گیری کنند تا با کمک همدیگر 

آرامش و امنیت را به خلیج فارس برگردانند. 
حضور نیروهــای دریایی ایــران در رزمایش های 
مشــترک با چین و روســیه در اقیانوس هند و دریای 
سیاه و گشت زنی ناوهای ارتش در آب های بین المللی و 
لنگر انداختن در سواحل برزیل، نشان داد که ایران اکنون 
یک قدرت بین المللی به شمار می رود که امنیت خود 
را فراتر از آب های ساحلی دنبال می کند. لذا کشورهای 
همسایه می توانند در برقراری امنیت و ثبات در منطقه 

روی توانمندی های ایران حساب باز کنند.


